
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Diário Oficial do Município – 21ª Edição 

 

Porto Vera Cruz - RS, 04 de junho de 2024 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 37/2024  
O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 829/2024, em 03 de junho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa COMERCIO DE EXTINTORES 

HORIZONTINA LTDA, CNPJ 01.013.974/0001-72. Tendo em vista o valor total de R$ 700,00 

(setecentos reais) para fornecimento de recargas de extintores de incêndio ABC para veículos do 

transporte escolar e prédio do centro cultural. Sendo 10 recargas para extintores de 04 kg e 2 recargas 

para extintores de 06 kg, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 03 de junho de 2024. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 38/2024 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 832/2024, em 04 de junho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa JOCAR COMERCIO DE PECAS E 

SERVICOS LTDA, CNPJ 07.685.303/0001-34. Tendo em vista o valor total de R$ 3.112,00 (três mil 

cento e doze reais) para fornecer peças e serviços para manutenção de veículo Spin Placas IVL 8160 

da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fulcro no art. 75, § 7º, da Lei Federal 

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 04 de 

junho de 2024. 

 

EXTRATO DE INEGIXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 831/2024, 

Inexigibilidade nº 25/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a 

elaboração de notas de empenho para a empresa GEORGE DRIWOSKI, CNPJ 53.734.751/0001-06, 

ao valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), para animação da tradicional festa da Etnia 

Polonesa, a ser realizado no dia 16 de junho de 2024, na localidade de Lajeado Bugre, interior do 

Município. Em 03/06/24. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024 

O Município de Porto Vera Cruz RS, torna público a Adjudicação da licitação Concorrência 

Eletrônica nº 02/2024, tipo menor preço global, para construção de quiosque, pergolado, banheiros e 

praça de alimentação, com fornecimento de materiais e mão-de-obra. Data da Adjudicação: 22 de abril 

de 2024. Fornecedor: ENGECON ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ: 

13.674.291/0001-45. Valor Total: R$ 234.597,67 (duzentos e trinta e quatro mil quinhentos e noventa 

e sete reais e sessenta e sete centavos). Em 28 de maio de 2024. José Andrade de Matos Prefeito 

Municipal 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024 

O Município de Porto Vera Cruz RS, torna público a Homologação da licitação Concorrência 

Eletrônica nº 02/2024, tipo menor preço global, para construção de quiosque, pergolado, banheiros e 

praça de alimentação, com fornecimento de materiais e mão-de-obra. Data da Homologação: 24 de 

abril de 2024. Fornecedor Vencedor: ENGECON ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ: 

13.674.291/0001-45. Valor Total do Vencedor: R$ 234.597,67 (duzentos e trinta e quatro mil 

quinhentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos) Em 28 de maio de 2024. José Andrade de 

Matos Prefeito Municipal 

 

 

 

 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

TERMO ADITIVO 02  

Contrato n° 26/2022  

Contratada: Elveni Adams 
Dispensa de Licitação Exceto Pequeno Valor nº 02/2022  

Data: 31/05/2024  

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 26/2022 por 12 (doze) meses a contar de 01 de 

junho de 2024, conforme Cláusula Segunda – Da Vigência. 

Fica reajustado o Contrato nº 26/2023 em 3,688020%, conforme a variação do IPCA/IBGE do 

período, definido na Cláusula Quinta.  

O valor locatício do imóvel passa a ser de R$ 918,23 (novecentos e dezoito reais e vinte e três 

centavos) mensais. 

 
PORTARIA Nº 8.346, DE 04 DE JUNHO DE 2024 

DECLARA DESISTÊNCIA TÁCITA A NOMEAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, no uso de suas atribuições legais, torna público que 

convocou o candidato LUIZ EDUARDO PILONI DONIN, Classificado em 23º lugar no Concurso 

Público nº 01/2020, para o provimento do cargo de Oficial Administrativo, para que comparecesse no 

prazo de dez dias a contar de 24 de maio de 2024 no Departamento de Pessoal, munido de 

documentação para posse. Foi cientificado da nomeação por contato WhatsApp no mesmo dia e logo 

após respondeu que não tinha interesse em assumir o cargo.  Desse modo, o Senhor Prefeito Municipal 

DECLARA COMO DESISTÊNCIA TÁCITA À NOMEAÇÃO. A presente portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz - RS, em 04 de junho 

de 2024. 

 


